
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 44 del  30/07/2020

OGGETTO: TARIFFA CORRISPETTIVO PUNTUALE - APPROVAZIONE TARIFFE 2020.

L'anno  duemilaventi,  addì  trenta,  del  mese  di  Luglio,  nella  Sala  del  Tempo 
dell'Associazione La Clessidra, sita in Piazza Tien An Men n. 1, convocata con avvisi scritti per le 
ore 19:00 e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
PRIMA CONVOCAZIONE  il  Consiglio  Comunale  per  la  trattazione  degli  argomenti  iscritti 
all'O.d.G.

La seduta ha inizio alle ore 19.15.

In aula risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco X
GRENZI STEFANIA Consigliere anziano X
PO MASSIMO Consigliere X
ANSALONI ERIKA Consigliere X
ACERBI ANDREA Consigliere X
FERRI COSETTA Presidente X
PASTENA NICOLA Consigliere X
BELVISO UMBERTO Consigliere X
MONARI GIANLUIGI Consigliere X
STEFANACHI ROSSELLA Consigliere X
BIANCHI COSIMO Consigliere X
ZOBOLI OMER Consigliere X
FORLEO TOMMASO Consigliere X
PLATIS ANTONIO Consigliere X
CASANO GIUSEPPE Consigliere X
DI BONA ALESSANDRO Consigliere X
ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO Consigliere X

Presenti: 15       Assenti: 2

Assiste all'adunanza il Segretario Generale,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Vice Presidente del Consiglio, Dott. Tommaso 
Forleo, introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Sono  presenti  gli  Assessori:  PICCININI  ENRICO,  PIFFERO  ELENA,  BASSI  CRISTIANO, 
TACCINI GIAN LUCA.



Oggetto: TARIFFA CORRISPETTIVO PUNTUALE - APPROVAZIONE TARIFFE 2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Vice Presidente del Consiglio, Dott. Tommaso Forleo, pone in trattazione l'Ordine del Giorno di 
cui al presente oggetto e cede la parola all'Assessore Enrico Piccinini, che illustra in maniera ampia 
e dettagliata la proposta di deliberazione di cui all'oggetto;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 93 del 30 dicembre 2019 di approvazione del 
bilancio di previsione anno 2020 – 2022;

Visti:
• l'articolo 151, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 200, n. 267, che fissa il 31 dicembre come 

termine per la deliberare il bilancio di previsione per l'anno successivo;
• il Decreto 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, che ha differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, al 31 marzo 
2020;

• il Decreto 28 febbraio 2020 del Ministero dell'Interno con cui il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è stato differito al 30 aprile 
2020;

• il  Decreto Legge 18/2020, convertito con Legge n. 27 del 24/04/2020 e in particolare il 
comma 2 dell'articolo 107, in forza del quale il termine per l'approvazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 luglio 
2020;

• il decreto legge n. 34/2020, convertito con Legge n. 77 del 17.07.2020 ed in particolare l'art.  
106, comma 3-bis, in forza del quale il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 settembre 2020;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Rilevata  la  situazione  di  emergenza  sanitaria  nazionale  ed  internazionale  dichiarata 
dall'Organizzazione  mondiale  della  sanità  e  che  tale  emergenza  ha  comportato  limitazioni  allo 
svolgimento delle attività economiche e della libertà di spostamento sul territorio con ripercussioni 
sui cittadini e sulle imprese operanti nel territorio; 

Richiamato il Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazione nella legge 24 
aprile 2020, n. 27 ed in particolare l'art. 107, comma 5, il quale prevede:
5. I comuni possono, in deroga all'articolo 1,  commi  654  e  683, della legge 27 dicembre 2013, n.  
147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per  l'anno  2019,  anche  
per l'anno  2020,  provvedendo   entro   il    31   dicembre   2020   alla  determinazione ed  
approvazione del piano  economico  finanziario  del servizio rifiuti (PEF) per il  2020.  L'eventuale  
conguaglio  tra  i costi risultanti dal PEF per il  2020  ed  i  costi  determinati  per l'anno 2019 può  
essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”;

Atteso che:
• la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’imposta unica 

comunale  (IUC)  che  si  compone  di  dell’imposta  municipale  propria  (IMU),  di  natura 



patrimoniale, e di una componente riferita ai servizi che si articola nel tributo per i servizi 
indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

• ad opera della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020- 2022), si è però superata la 
I.U.C.  che,  tuttavia,  ha  lasciato  in  vita  la  TARI,  stante  l’espressa previsione  dell’art.  1, 
comma 738 e di conseguenza la tariffa corrispettiva puntuale;

• il comma 668 dell’art. 1 della Legge n.147/2013 dispone che “i comuni che hanno realizzato 
sistemi  di  misurazione  puntuale  della  quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio  pubblico  
possono,  con  regolamento  di  cui  all’art.  52  del  decreto  legislativo  n.  446  del  1997,  
prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il  
comune nella commisurazione della tariffa può tener conto dei criteri determinati con il  
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La  
tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione  
dei rifiuti urbani”

Dato atto che il comma 690 della legge n. 160/2019 dispone che la tariffa corrispettiva è applicata e 
riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

Considerato che i costi del servizio rifiuti devono essere ricondotti a quanto previsto dall’art. 8 del 
DPR  27/4/99  n.  158  recante  il  “Regolamento  recante  norme  per  l’elaborazione  del  metodo  
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”, dove viene 
individuato lo strumento del piano finanziario relativo al servizio rifiuti;

Preso atto che l'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) 
che ha approvato, con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 51 del 26/07/2016, il Regolamento 
avente ad oggetto l’attività di vigilanza in materia di raccolta e conferimento dei rifiuti da parte 
degli utenti e sistema sanzionatorio e la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 83 del 31/10/17 ad 
oggetto: “Servizio Gestione Rifiuti. Fondo d’Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione 
dei rifiuti di cui alla L. R. 16/2015;

Visto il Decreto 20/04/2017 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
pubblicato in GU n. 117 del 22/05/2017, avente ad oggetto “Criteri per la realizzazione da parte dei 
comuni di sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di 
sistemi di gestione caratterizzati  dall’utilizzo di correttivi  ai  criteri  di  ripartizione del costo del 
servizio,  finalizzati  ad  attuare  un  effettivo  modello  di  tariffa  commisurata  al  servizio  reso  a 
copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”;

Vista la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, Legge di bilancio per il 2018, art. 1, comma 527, che ha 
attribuito all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione 
e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi con i medesimi  
poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, 
stabiliti dalla Legge istitutiva dell'Autorità stessa (L. 14/11/1995, n. 481) e già esercitati negli altri 
settori di competenza;

Richiamate le delibere ARERA:
• 443/2019/R/rif  “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e 

di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, che approva il 
metodo tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR);

• 444/2019/R/rif  “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e assimilati” che approva il Testo Integrato in tema di trasparenza nel servizio di 
gestione dei Rifiuti (TITR);

• 158/2020 “Adozione di misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata 



dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell'emergenza da Covid-19”;

Richiamato  altresì  il  documento  ARERA per  la  consultazione  189/2020  “Orientamenti  per  la 
copertura dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il 
periodo 2018-2021 tenuto conto dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Dato atto che questa amministrazione con delibera del consiglio Comunale n. 25 del 04/04/2019, 
regolarmente esecutiva, ha approvato il passaggio da tassa rifiuti a Tariffa Corrispettiva Puntuale 
con  decorrenza  dal  01/01/2020  e  approvato  il  regolamento  per  la  disciplina  della  tariffa 
corrispettiva, affidando così a Geovest s.r.l. con sede legale in Crevalcore (BO), Via  dell'Oasi, n. 
373, i servizi amministrativi relativi alla Tariffa Corrispettiva Puntuale dal 2020 e fino alla scadenza 
del relativo contratto di gestione dei rifiuti, ai sensi delle disposizioni di cui al comma 691 della 
legga di stabilità L.147/2013, come modificato dall’art. 1 lettera c) del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014;

Vista la relazione trasmessa da Geovest s.r.l. Relativa alla elaborazione delle tariffe per l'anno 2020, 
che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante;

Richiamata in particolare la delibera ARERA n. 158/2020 la quale prevede l'applicazione, per le 
categorie  non  domestiche,  di  una  riduzione  sulla  parte  variabile  della  tariffa  per  il  periodo  di 
sospensione  della  attività,  dovuta  alla  applicazione  delle  misure  approvate  dalla  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri in materia di contenimento della diffusione del virus Covid-19;

Ritenuto, sulla base delle disposizioni di cui al punto precedente, e in considerazione alla minore 
produzione di rifiuti dovuta alla chiusura delle attività,  è applicata sulla parte variabile, la riduzione 
del 1,92%  per ogni settimana di chiusura fino ad un massimo del 25% se la chiusura ha interessato 
l'intero periodo di sospensione di tre mesi;

Ritenuto inoltre opportuno, in relazione alla effettiva riduzione della quantità di rifiuti prodotti a 
seguito di sospensione dell'attività per emergenza legata al diffondersi del covid-19, applicare una 
riduzione sulla parte fissa dell'1% calcolata per settimana di chiusura, fino a un massimo di 13 
settimane, per le categorie UND;

Dato atto che, il punto 2.1 della richiamata delibera ARERA 158/2020, prevede che la riduzione sia 
concessa in seguito a presentazione di “apposita istanza da parte dell'utente non domestico, che  
attesti, ai sensi del D.P.R. 445/00, e documenti l'effettiva riduzione dei quantitativi di rifiuti prodotti  
a seguito di sospensione temporanea dell'attività per l'emergenza legata al diffondersi del virus  
COVID-19”  per  accedere  alle  riduzioni  di  cui  sopra  ed  è  richiesta  la  presentazione  di 
un'autocertificazione  da  presentarsi,  a  pena  di  decadenza,  entro  il  15  ottobre  2020  nella  quale 
indicare il periodo di chiusura, dando atto che le riduzioni saranno applicate sulla rata del saldo;

Considerata la proroga della approvazione del bilancio di previsione al  30 settembre 2020, che 
determina lo slittamento della approvazione delle tariffe per l'anno 2020, si stabiliscono le scadenze 
di versamento della Tariffa 2020, anche considerando gli eventuali conguagli che dovranno essere 
versati nell’anno successivo a quello di riferimento, nel seguente modo:

• prima rata al 30 SETTEMBRE 2020;
• seconda rata 30 DICEMBRE 2020;
• rata a conguaglio  da emettere nell'anno successivo e comunque con scadenza non oltre la 

prima emissione della tariffa 2021;

Atteso che l’approvazione del presente oggetto rientra nella competenza del Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;



Sentiti gli interventi resi in aula nel corso della seduta consiliare dal Consigliere Cosimo Bianchi 
(Gruppo Movimento 5 Stelle) e  dall'Assessore Enrico Piccinini;

Sentiti  gli  ulteriori  interventi  resi  dal  Consigliere  Antonio  Platis  (Gruppo  Forza  Italia)  per 
dichiazione di voto contrario e dal Consigliere Stefania Grenzi (Gruppo Partito Democratico) per 
dichiarazione di voto favorevole;

Dato atto che tutti gli interventi effettuati in aula nel corso della seduta consiliare sono riportati 
nella registrazione audio conservata agli atti del Servizio di Segreteria Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dell'Area Economico Finanziaria, Dott. Luigino Boarin, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
riportati in allegato;

Esperita la votazione in forma palese dai n. 15 Consiglieri presenti, con il seguente risultato:

voti favorevoli n. 9
voti contrari n. 5 (Bianchi, Zoboli, Forleo, Platis, Casano)
astenuti n. 1 (di Bona)

DELIBERA

1. di  approvare  per  l’anno  2020  le  tariffe  sui  rifiuti  e  sui  servizi  nelle  misure  riportate 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che le tariffe sono determinate sulla base del piano economico finanziario per 
l'anno 2019;

3. di dare atto che le tariffe si intendono approvate provvisoriamente, in attesa di approvazione 
del  piano  economico  finanziario  da  parte  di  ATERSIR,  e  pertanto  potrebbero  subire 
modifiche a seguito di variazioni del piano stesso che dovessero essere definite dall'Agenzia 
territoriale;

4. di  applicare  sulla  parte  variabile  delle  tariffe  delle  UND  (utenze  non  domestiche),  la 
riduzione del  1,92% per  ogni  settimana di  chiusura  fino  ad un massimo del  25% se la 
chiusura ha interessato l'intero periodo di sospensione di tre mesi;

5. di applicare una  riduzione  sulla parte fissa dell'1% calcolata per settimana di chiusura, fino 
a un massimo di 13 settimane, per le categorie UND (utenze non domestiche);

6. di  richiedere,  ai  fini  dell'ottenimento  delle  riduzione  di  cui  ai  punti  precedenti,  la 
presentazione di un'autocertificazione da presentarsi, a pena di decadenza, entro il 15 ottobre 
2020 nella quale indicare il periodo di chiusura. Le riduzioni saranno applicate sulla rata del 
saldo;

7. di stabilire le scadenze di versamento della Tariffa 2020, anche considerando gli eventuali 
conguagli  che  dovranno essere  versati  nell’anno  successivo  a  quello  di  riferimento,  nel 
seguente modo:

• prima rata al 30 SETTEMBRE 2020;
• seconda rata 30 DICEMBRE 2020;
• rata a conguaglio da emettere nell'anno successivo e comunque con scadenza non oltre la 



prima emissione della tariffa 2021;

Con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese dai n. 15 Consiglieri presenti, con il  
seguente risultato:

voti favorevoli n. 9
voti contrari n. 5 (Bianchi, Zoboli, Forleo, Platis, Casano)
astenuti n. 1 (di Bona)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del  D.Lgs.  18/8/2000  n.  267,  stante  l'urgenza  di  avvio  dei  procedimenti  applicativi  delle 
disposizioni sopra deliberate.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Dott. Tommaso Forleo

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

                                                         

           COMUNE DI NONANTOLA 
                                   Provincia di Modena 

 

 

   PIANO  TARIFFARIO
  per il servizio di gestione dei rifiuti 

  solidi urbani – Tariffa Puntuale 
Corrispettiva 

Anno 2020 

 

 

realizzata 21 Luglio 2020 

 

 

Re
la

zio
ne

   
  2

02
0 

 



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

IL PIANO TARIFFARIO 
1-Piano Tariffario – Premessa 
L’introduzione della Tariffa Corrispettiva Puntuale rappresenta per l’Amministrazione Comunale un momento 
di importanza strategica nella riorganizzazione dei tributi locali, del modello gestionale ed organizzativo nella 
gestione dei rifiuti e di conseguenza nelle abitudini e nell’imposizione a carico dei cittadini sia essi utenze 
domestiche che non domestiche e tra le diverse classi di utenza. 

Il Comune di Nonantola ha introdotto un sistema di gestione del servizio di raccolta dei rifiuti urbani in grado 
di permettere l’identificazione dell’utente e la misurazione volumetrica del rifiuto effettivamente conferito al 
servizio pubblico. Ogni utenza, sia essa domestica che non domestica è stata dotata, in base al tipo di 
servizio necessario e richiesto, di contenitori personalizzati che permettono l’identificazione di ogni 
svuotamento e che quindi sono in grado di permettere l’applicazione di una tariffa puntuale a corrispettivo 
per il servizio di raccolta del secco indifferenziato.  
 
Il modello tariffario applicato nel Comune di Nonantola prevede pertanto l’applicazione di una serie di quote 
che dipendono dalla superficie dell’abitazione, dal nucleo famigliare, e dal grado di utilizzo del servizio di 
raccolta personalizzato del secco non riciclabile, con uno schema come il seguente: 
 

Qtot= Qf + Qvn + Qvb + Qecc 
 

Dove: 
 
Qtot è la quota totale che l‘utenza è tenuta a pagare al netto dell’imposta provinciale 
 
Qf è la quota fissa che comprende i costi fissi e dipende dalla superficie dell’abitazione e/o attività 

economica, è determinate mediante l’applicazione dei parametri definiti nel D.P.R. 159/99 
 
Qvn è la quota variabile normalizzata comprende i costi indivisibili legati alla gestione dei rifiuti e delle 

raccolte differenziate ed alla gestione dell’Ecocentro, la raccolta degli imballaggi leggeri 
multimateriale, ecc. È calcolata secondo i parametri definiti dal D.P.R. 158/99 e quindi dipende dal 
nucleo famigliare per le utenze domestiche e dalla superficie dichiarata per le utenze non domestiche 

 
Qvb è la quota variabile minima legata al servizio di raccolta dell’indifferenziato, comprende i costi minimi 

di esercizio del sistema di raccolta e dipende dal numero di svuotamenti e quindi litri minimi legato 
alla composizione del nucleo famigliare per le utenze domestiche e dal numero di svuotamenti e  
quindi litri minimi legati alla superficie moltiplicata per un opportuno coefficiente di produzione 
presunto lt/mq che ne determina un certo numero di litri minimi per le utenze non domestiche 

 
Qecc è la quota eccedente applicata nel caso in cui vengano superati i litri minimi annuali e calcolata 

moltiplicando i litri eccedenti svuotati per l’€/litro deliberato 
 
 
La tariffa corrispettiva così determinata permette di raggiungere importanti risultati in termini di indice di 
raccolta differenziata e di equità tariffaria, in applicazione del principio “chi inquina paga” e di ottimizzazione 
del servizio di raccolta.  
 
Il modello di calcolo è stato predisposto in base alle linee guida della normativa vigente ed in particolare 
sono state adottate le seguenti convenzioni: 
 
1) le tariffe sono state calcolate assumendo i costi previsti dal Piano Finanziario di previsione 
per l’anno 2019; 
2) tutti i costi e quindi le relative tariffe sono stati considerati al netto del tributo provinciale regionale (5%); 
3) il grado di copertura dei costi è stato fissato al 100%; 
4) le tariffe sono state calcolate considerando che una parte dei costi (quota fissa e quota variabile 
normalizzata) venga attribuita sulla base dei criteri definiti dal Metodo Normalizzato di cui al DPR 158/1999 
e la restante quota variabile (base+eccedenze) venga attribuita in base al numero di svuotamenti effettuati 
da ciascuna utenza. 
 



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

 

2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione e coefficienti 
Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di utenza considerando 
il 100% di copertura comprensiva di IVA: 

 
3-Coefficienti e litri minimi proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 
2020 per le utenze domestiche 
 
Per le utenze domestiche sono proposti i coefficienti Ka e Kb e gli svuotamenti/litri minimi elaborati attraverso 
una progressione adeguata annualmente all’analisi statistica più recente e che tengono conto della 
produzione media pro capite dei rifiuti considerando che la curva di produzione si basa sulla minor produttività 
pro capite delle famiglie numerose. Pertanto il piano tariffario risentirà a livello generale di variazioni derivanti 
dai costi e dalle modifiche/integrazioni delle utenze iscritte e dalla imposizione della TARI: 

TIPO UTENZA CAT N° UT SUPERFICIE 
TOTALE Ka Kb VOLUME 

CONT 
SV 
MIN 

LITRI 
MIN 

DOMESTICO 
RESIDENTE 1 1.508 147.178 0,80 1,00 40 12 480 

DOMESTICO 
RESIDENTE 2 2.002 233.092 0,94 1,40 40 18 720 

DOMESTICO 
RESIDENTE 3 1.247 153.712 1,05 1,55 40 24 960 

DOMESTICO 
RESIDENTE 4 976 119.586 1,14 1,85 40 30 1200 

DOMESTICO 
RESIDENTE 5 250 31.053 1,23 2,60 40 33 1320 

DOMESTICO 
RESIDENTE 6 163 22.030 1,30 3,35 40 36 1440 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 1 22 2.115 0,80 1,00 40 12 480 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 2 239 24.153 0,94 1,40 40 18 720 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 3 7 496 1,05 1,55 40 24 960 

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2020 
Costi Piano Finanziario IVA inclusa 

 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi € 936.102,45 € 563.340,85 

Costi Variabili Normalizzati € 314.774,79 € 148.129,31 

Costi Variabili Base € 184.497,65 € 90.854,58 

Totale Costi Domestici e Non Domestici € 1.435.374,90 € 802.054,74 

Totale € 2.237.429.64 

% Ripartizione costi fissi 62,43% 37,57% 

% Ripartizione costi variabili 68,00% 32,00% 



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 4 5 609 1,14 1,85 40 30 1200 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 5 2 162 1,23 2,60 40 33 1320 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 6 3 531 1,30 3,35 40 36 1440 

 
4-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 2020 per le 
utenze non domestiche 
Per la tariffa fissa e variabile delle utenze non domestiche sono proposti invece dei coefficienti Kc e Kd che 
tengono conto del tipo di utenza, della presunta produzione dei rifiuti adattata per quanto possibile a dei 
coefficienti ricavati dai conferimenti recenti. Per la parte variabile legata ai conferimenti minimi e litri minimi 
invece si è tenuto conto del coefficiente di produzione specifica di litri al mq che contribuisce alla formazione 
del totale litri minimi a disposizione dell’utenza. Quindi il piano tariffario conseguente risentirà a livello 
generale della modifica di tali indici con una miglior ripartizione del carico impositivo, dalla variazione dei 
costi e dalla imposizione legata variabilità della banca dati. 

 

Cat Descrizione categoria N° 
Utenze 

Superficie 
tot.  

Kc Kd Klt 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi culto 66 13.063 0,67 5,50 3,41 
2 Cinematografi e teatri 3 836 0,43 3,50 3,41 
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 143 96.771 0,51 4,20 8,83 
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 10 1.659 0,76 6,25 8,71 
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,53 4,31 0 
6 Esposizioni, autosaloni 12 2.268 0,40 3,24 6,83 
7 Alberghi con ristorante 1 458 1,64 13,45 10,76 
8 Alberghi senza ristorante 4 1.210 1,08 8,88 10,76 
9 Case di cura e riposo 3 779 1,25 10,22 8,94 
10 Ospedale 31 2.671 1,13 9,30 12,52 
11 Uffici, agenzie, studi professionali 70 8.041 1,52 12,45 10,30 
12 Banche ed istituti di credito 5 1.919 1,52 12,45 9,26 
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli 29 5.100 1,41 11,55 9,56 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 17 2.229 1,80 14,78 9,26 
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 3 182 1,24 10,21 8,76 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,43 11,74 0 
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, 

barbiere, estetista 34 2.522 1,48 13,21 10,23 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista 29 3.422 1,00 7,29 11,37 



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 28 8.476 1,20 8,10 15,30 
20 Attività industriali con capannoni di produzione 44 84.092 0,92 7,53 8,62 
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 85 30.309 1,09 8,91 8,68 
22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,mense,pub,birrerie 19 4.169 5,57 23,00 60,00 
23 Mense, birrerie, amburgherie 3 701 5,00 15,00 60,00 
24 Bar, caffè, pasticceria 25 2.945 3,96 17,00 60,00 
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 

formaggi, generi alimentari 24 5.071 2,50 19,00 19,03 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,08 16,92 19,03 
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al taglio 12 607 7,00 20,00 60,00 
28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,19 17,50 0 
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 5,21 42,74 0 
30 Discoteche, night club 2 1.889 1,50 12,00 18,82 

 

5-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 2020 IVA esclusa 
In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate le tariffe 
di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze domestiche al netto dell’IVA e del tributo 
provinciale: 

Tipo Utenza Cat N° Ut. Superficie tot. 
Quota 
Fissa 
(€/mq) 

Quota 
Variabile 

Normalizzata 
(€) 

Quota 
Litro 
(€/lt) 

Quota 
Variabile 
Base (€) 

DOMESTICO 
RESIDENTE 1 1.508 147.178 € 0,8815 € 30,3122 € 0,0326 € 15,6488 

DOMESTICO 
RESIDENTE 2 2.002 233.092 € 1,0358 € 42,4371 € 0,0326 € 23,4732 

DOMESTICO 
RESIDENTE 3 1.247 153.712 € 1,1570 € 46,9840 € 0,0326 € 31,2976 

DOMESTICO 
RESIDENTE 4 976 119.586 € 1,2561 € 56,0776 € 0,0326 € 39,1220 

DOMESTICO 
RESIDENTE 5 250 31.053 € 1,3553 € 78,8118 € 0,0326 € 43,0342 

DOMESTICO 
RESIDENTE 6 163 22.030 € 1,4324 € 101,5460 € 0,0326 € 46,9464 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 1 22 2.115 € 0,8815 € 30,3122 € 0,0326 € 15,6488 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 2 239 24.153 € 1,0358 € 42,4371 € 0,0326 € 23,4732 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 3 7 496 € 1,1570 € 46,9840 € 0,0326 € 31,2976 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 4 5 609 € 1,2561 € 56,0776 € 0,0326 € 39,1220 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 5 2 162 € 1,3553 € 78,8118 € 0,0326 € 43,0342 



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 6 3 531 € 1,4324 € 101,5460 € 0,0326 € 46,9464 

GARAGE-1C 1 643 13.347 € 0,8815 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

GARAGE-2C 2 916 21.632 € 1,0358 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

GARAGE-3C 3 531 12.331 € 1,1570 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

GARAGE-4C 4 478 11.164 € 1,2561 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

GARAGE-5C 5 119 2.817 € 1,3553 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

GARAGE-6C 6 60 1.444 € 1,4324 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 

6-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno 2020 IVA esclusa 
In base ai costi individuati ed al ruolo rifiuti attualmente in uso vengono di seguito evidenziate le tariffe di 
riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze non domestiche al netto dell’IVA e del 
tributo provinciale: 

Cat Descrizione categoria N° Ut Superficie 
tot. 

Quota 
Fissa 
(€/mq) 

Quota 
Variabile 

Normalizzat
a (€/mq) 

Quota 
Variabile 

Base (€/lt) 

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi culto 66 13.063 € 1,4151 € 0,4916 € 0,0326 

2 Cinematografi e teatri 3 836 € 0,9082 € 0,3129 € 0,0326 
3 Autorimesse e magazzini senza 

alcuna vendita diretta 143 96.771 € 1,0772 € 0,3754 € 0,0326 

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 10 1.659 € 1,6052 € 0,5587 € 0,0326 

5 Stabilimenti balneari 0 0 € 1,1194 € 0,3853 € 0,0326 
6 Esposizioni, autosaloni 12 2.268 € 0,8448 € 0,2896 € 0,0326 
7 Alberghi con ristorante 1 458 € 3,4638 € 1,2022 € 0,0326 
8 Alberghi senza ristorante 4 1.210 € 2,2810 € 0,7938 € 0,0326 
9 Case di cura e riposo 3 779 € 2,6401 € 0,9135 € 0,0326 

10 Ospedale 31 2.671 € 2,3866 € 0,8313 € 0,0326 
11 Uffici, agenzie, studi professionali 70 8.041 € 3,2103 € 1,1129 € 0,0326 
12 Banche ed istituti di credito 5 1.919 € 3,2103 € 1,1129 € 0,0326 
13 Negozi abbigliamento, calzature, 

libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli 

29 5.100 € 2,9780 € 1,0324 € 0,0326 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 17 2.229 € 3,8017 € 1,3211 € 0,0326 

15 Negozi particolari quali filatelia, 
tende e tessuti, tappeti, cappelli e 

ombrelli, antiquariato 
3 182 € 2,6190 € 0,9126 € 0,0326 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 € 3,0203 € 1,0494 € 0,0326 
17 Attività artigianali tipo botteghe: 

Parrucchiere, barbiere, estetista 34 2.522 € 3,1259 € 1,1808 € 0,0326 

18 Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista 
29 3.422 € 2,1121 € 0,6516 € 0,0326 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 28 8.476 € 2,5345 € 0,7240 € 0,0326 



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 44 84.092 € 1,9431 € 0,6731 € 0,0326 

21 Attività artigianali di produzione 
beni specifici 85 30.309 € 2,3022 € 0,7964 € 0,0326 

22 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,
mense,pub,birrerie 19 4.169 € 11,7642 € 2,0559 € 0,0326 

23 Mense, birrerie, amburgherie 3 701 € 10,5603 € 1,3408 € 0,0326 
24 Bar, caffè, pasticceria 25 2.945 € 8,3638 € 1,5196 € 0,0326 
25 Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 

24 5.071 € 5,2802 € 1,6983 € 0,0326 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 € 4,3931 € 1,5124 € 0,0326 
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, 

pizza al taglio 12 607 € 14,7845 € 1,7877 € 0,0326 

28 Ipermercati di generi misti 0 0 € 4,6254 € 1,5643 € 0,0326 
29 Banchi di mercato genere 

alimentari 0 0 € 11,0039 € 3,8204 € 0,0326 

30 Discoteche, night club 2 1.889 € 3,1681 € 1,0726 € 0,0326 
 

Scostamento tariffe utenze domestiche dall’anno 2019 (TARI) all’anno 2020 
(TCP) IVA inclusa 
Raffrontando i dati dei costi determinati nel piano finanziario con i dati presenti della base imponibile 
emergono nuove tariffe da applicare rispetto al 2019 per la copertura integrale. Il seguente raffronto ragiona 
sulle tariffe TARI 2019 e sulla TCP per il 2020 comprensive di IVA e al netto tributo provinciale: 

 SCOSTAMENTO TARI 2019 - TCP 2020 

 Cod. Categ. Tot. 
ut. Tot. Mq. 

 Quota 
Fissa 
2019  

 Quota 
Fissa 
2020  

 % VAR 
Tariffa 
Fissa   

 Quota 
Variabile   

2019 

 Quota 
Variabile 
TOT 2020 

 % VAR 
Tariffa 

Variabile    

RE
SI

DE
N

TI
 

DOM RES-1C 1.508 147.178 € 1,12 € 0,97 -13,42% € 38,82 € 50,56 30,23% 

DOM RES-2C 2.002 233.092 € 1,32 € 1,14 -13,69% € 58,23 € 72,50 24,51% 

DOM RES-3C 1.247 153.712 € 1,47 € 1,27 -13,42% € 69,88 € 86,11 23,23% 

DOM RES-4C 976 119.586 € 1,60 € 1,38 -13,64% € 85,40 € 104,72 22,62% 

DOM RES-5C 250 31.053 € 1,73 € 1,49 -13,82% € 112,58 € 134,03 19,05% 

DOM RES-6C 163 22.030 € 1,84 € 1,58 -14,37% € 139,75 € 163,34 16,88% 
 

Per le utenze domestiche abbiamo suddiviso gli incrementi tra parte fissa e parte variabile perché è diversa 
la natura e la metodologia di applicazione: la parte fissa si applica moltiplicandola per i metri quadrati 
dell’utenza mentre la parte variabile viene individuata in base al numero di occupanti dell’utenza. Per una 
corretta lettura degli effettivi scostamenti delle tariffe di seguito viene proposto un prospetto che vada ad 
analizzare le specifiche tipologie delle utenze domestiche con scostamenti TARI 2019-TCP 2020 in base alle 
fasce di nucleo famigliare e di superficie, tale confronto si basa su utenze domestiche a tariffa piena al netto 
di eventuali riduzioni e iva inclusa. 



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

 

8-Scostamento tariffe utenze non domestiche dall’anno 2019 (TARI) all’anno 
2020 (TCP) IVA inclusa 
Il confronto tra le tariffe TARI 2019 e le nuove tariffe TCP 2020 per le utenze domestiche è possibile solo per 
la parte fissa e la parte variabile normalizzata in quanto la parte variabile di base risulta personalizzata per 
ogni singola utenza, tale modello porta ad una nuova ridistribuzione del dovuto per le varie utenze dovuto al 
diverso metodo di calcolo delle tariffe e alla diversa valutazione dei costi di base da coprire, così da poter 
valutare con efficacia l’incidenza dello scostamento sulle singole categorie. 

CAT DESCRIZIONE N° 
UT 

SUP 
QUOTA 
FISSA 

QUOTA 
FISSA 
2019 

QUOTA 
VAR 
2019 

TOT 
2019 

QUOTA 
FISSA 
2020 

QUOTA 
VAR  
2020 

TOT 
2020 

DIFF  
2019-
2020 

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto 66 13.063 € 1,76  € 0,45  € 2,21  € 1,56 € 0,54 € 2,10 -5,10% 

2 Cinematografi e teatri 3 836 € 1,13  € 0,29  € 1,42  € 1,00 € 0,34 € 1,34 -5,41% 

3 Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diretta 143 96.771 € 1,58  € 0,40  € 1,98  € 1,18 € 0,41 € 1,60 -19,30% 



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 10 1.659 € 1,99  € 0,52  € 2,51  € 1,77 € 0,61 € 2,38 -5,17% 

5 Stabilimenti balneari 0 0 € 0,00  € 0,00  € 0,00  € 1,23 € 0,42 € 1,66  

6 Esposizioni, autosaloni 12 2.268 € 1,34  € 0,35  € 1,69  € 0,93 € 0,32 € 1,25 -26,16% 

7 Alberghi con ristorante 1 458 € 4,30  € 1,11  € 5,41  € 3,81 € 1,32 € 5,13 -5,13% 

8 Alberghi senza ristorante 4 1.210 € 2,84  € 0,73  € 3,57  € 2,51 € 0,87 € 3,38 -5,26% 

9 Case di cura e riposo 3 779 € 3,28  € 0,84  € 4,12  € 2,90 € 1,00 € 3,91 -5,12% 

10 Ospedale 31 2.671 € 2,96  € 0,75  € 3,71  € 2,63 € 0,91 € 3,54 -4,59% 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 70 8.041 € 3,99  € 1,03  € 5,02  € 3,53 € 1,22 € 4,76 -5,27% 

12 Banche ed istituti di credito 5 1.919 € 3,99  € 1,03  € 5,02  € 3,53 € 1,22 € 4,76 -5,27% 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli 

29 5.100 € 3,70  € 0,95  € 4,65  € 3,28 € 1,14 € 4,41 -5,13% 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 17 2.229 € 4,72  € 1,22  € 5,94  € 4,18 € 1,45 € 5,64 -5,13% 

15 
Negozi particolari quali filatelia, 
tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato 

3 182 € 3,25  € 0,84  € 4,09  € 2,88 € 1,00 € 3,88 -5,02% 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 € 3,75  € 0,97  € 4,72  € 3,32 € 1,15 € 4,48 -5,16% 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 34 2.522 € 3,88  € 1,00  € 4,88  € 3,44 € 1,30 € 4,74 -2,92% 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 

29 3.422 € 2,62  € 0,66  € 3,28  € 2,32 € 0,72 € 3,04 -7,32% 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 28 8.476 € 3,15  € 0,83  € 3,98  € 2,79 € 0,80 € 3,58 -9,94% 

20 Attività industriali con capannoni 
di produzione 44 84.092 € 2,42  € 0,62  € 3,04  € 2,14 € 0,74 € 2,88 -5,34% 

21 Attività artigianali di produzione 
beni specifici 85 30.309 € 2,86  € 0,73  € 3,59  € 2,53 € 0,88 € 3,41 -5,06% 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, mense, pub, birrerie 19 4.169 € 14,61  € 2,55  € 17,16  € 12,94 € 2,26 € 15,20 -11,41% 

23 Mense, birrerie, amburgherie 3 701 € 12,72  € 2,55  € 15,27  € 11,62 € 1,47 € 13,09 -14,27% 

24 Bar, caffè, pasticceria 25 2.945 € 10,50  € 2,47  € 12,97  € 9,20 € 1,67 € 10,87 -16,18% 

25 
Supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 

24 5.071 € 6,56  € 1,57  € 8,13  € 5,81 € 1,87 € 7,68 -5,58% 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 € 0,00  € 0,00  € 0,00  € 4,83 € 1,66 € 6,50  

27 Ortofrutta, pescherie, fori e 
piante, pizza al t. 12 607 € 18,81  € 2,47  € 21,28  € 16,26 € 1,97 € 18,23 -14,34% 

28 Ipermercati di generi misti 0 0 € 0,00  € 0,00  € 0,00  € 5,09 € 1,72 € 6,81  

29 Banchi di mercato genere 
alimentari 0 0 € 13,67  € 3,52  € 17,19  € 12,10 € 4,20 € 16,31 -5,14% 

30 Discoteche, night club 2 1.889 € 3,94  € 0,99  € 4,93  € 3,48 € 1,18 € 4,66 -5,38% 

 
Per quanto riguarda l’analisi delle differenze totali si rimanda alle tabelle allegate di raffronto e conteggio 
del numero di utenze in aumento e diminuzione 

9-Differenze costi anni 2019-2020 
Il raffronto dei costi è proposto necessariamente raffrontando lo scostamento del piano finanziario dal 2019 
al 2020 considerando entrambi i costi con IVA inclusa. 

 

 



     COMUNE DI NONANTOLA                                                                                Piano Tariffario 2020
    

 

ANALISI GETTITO COMPLESSIVO 

 COSTI FISSI 
2019 

COSTI 
VARIABILI 

2019 
TOTALE 2019 COSTI FISSI 

2020 

COSTI 
VARIABILI 

NORM. 2020 

COSTI 
VARIABILI 

 BASE 2020 

TOTALE 
2020 VAR 

TOTALE € 1.705.306,40 € 532.123,23 € 2.237.429,63 € 1.499.443,30 € 462.904,11 € 275.082,23 € 2.237.429,64 0% 

 

10-Allegati 
- Matrice Aumenti e Diminuzioni in percentuale (Domestiche e Non Domestiche) 
- Matrice Aumenti e Diminuzioni in valore assoluto (Domestiche e Non Domestiche) 
- Conteggio riduzioni Domestiche 
- Conteggio riduzioni Non Domestiche 



domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con aumento

Tot. ut. senza 
variazioni 0-10% 10-20% 20-30% 30-40% 40-50% 50-60% 60-70% 70-80% 80-90% 90-100% > 100%

1C RESIDENTI - 1C 1.508 147.178 661 0 657 4

2C RESIDENTI - 2C 2.002 233.092 546 0 545 1

3C RESIDENTI - 3C 1.247 153.712 330 0 330

4C RESIDENTI - 4C 976 119.586 298 0 298

5C RESIDENTI - 5C 250 31.053 75 0 75

6C RESIDENTI - 6C 163 22.030 45 0 45

1C NON RESIDENTI - 1C 22 2.115 10 0 10

2C NON RESIDENTI - 2C 239 24.153 14 0 14

3C NON RESIDENTI - 3C 7 496 5 0 5

4C NON RESIDENTI - 4C 5 609 2 0 2

5C NON RESIDENTI - 5C 2 162 1 0 1

6C NON RESIDENTI - 6C 3 531 0 0

1C SECONDE CASE - 1C 0 0 0 0

2C SECONDE CASE - 2C 0 0 0 0

3C SECONDE CASE - 3C 0 0 0 0

4C SECONDE CASE - 4C 0 0 0 0

5C SECONDE CASE - 5C 0 0 0 0

6C SECONDE CASE - 6C 0 0 0 0

1C PERSONE GIURIDICHE - 1C 0 0 0 0

2C PERSONE GIURIDICHE - 2C 0 0 0 0

3C PERSONE GIURIDICHE - 3C 0 0 0 0

4C PERSONE GIURIDICHE - 4C 0 0 0 0

5C PERSONE GIURIDICHE - 5C 0 0 0 0

6C PERSONE GIURIDICHE - 6C 0 0 0 0

1C GARAGE - 1C 643 13.347 0 0

2C GARAGE - 2C 916 21.632 0 0

3C GARAGE - 3C 531 12.331 0 0

RIEPILOGO TOTALE UTENZE IN AUMENTO - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 1 di 4
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con aumento

Tot. ut. senza 
variazioni 0-10% 10-20% 20-30% 30-40% 40-50% 50-60% 60-70% 70-80% 80-90% 90-100% > 100%

4C GARAGE - 4C 478 11.164 0 0

5C GARAGE - 5C 119 2.817 0 0

6C GARAGE - 6C 60 1.444 0 0

9.171 797.452 1.987 0 1.982 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RIEPILOGO TOTALE UTENZE IN AUMENTO - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 2 di 4
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



non domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con aumento

Tot. ut. senza 
variazioni 0-10% 10-20% 20-30% 30-40% 40-50% 50-60% 60-70% 70-80% 80-90% 90-100% > 100%

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto 66 13.063 65 0 65

2 Cinematografi e teatri 3 836 2 0 2

3 Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diretta 143 96.771 0 1

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 10 1.659 10 0 10

5 Stabilimenti balneari 0 0 0 0

6 Esposizioni, autosaloni 12 2.268 0 0

7 Alberghi con ristorante 1 458 1 0 1

8 Alberghi senza ristorante 4 1.210 4 0 4

9 Case di cura e riposo 3 779 3 0 3

10 Ospedale 31 2.671 31 0 31

11 Uffici, agenzie, studi professionali 70 8.041 70 0 70

12 Banche ed istituti di credito 5 1.919 5 0 5

13
Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli

29 5.100 29 0 29

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 17 2.229 17 0 17

15
Negozi particolari quali filatelia, 
tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato

3 182 3 0 3

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0 0

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 34 2.522 34 0 34

18
Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista

29 3.422 29 0 29

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 28 8.476 28 0 28

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 44 84.092 44 0 43 1

21 Attività artigianali di produzione 
beni specifici 85 30.309 85 0 85

RIEPILOGO TOTALE UTENZE IN AUMENTO - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 3 di 4
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



non domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con aumento

Tot. ut. senza 
variazioni 0-10% 10-20% 20-30% 30-40% 40-50% 50-60% 60-70% 70-80% 80-90% 90-100% > 100%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, mense, pub, birrerie 19 4.169 17 0 17

23 Mense, birrerie, amburgherie 3 701 0 0

24 Bar, caffè, pasticceria 25 2.945 25 0 25

25
Supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari

24 5.071 24 0 24

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 0 0

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, 
pizza al t. 12 607 0 0

28 Ipermercati di generi misti 0 0 0 0

29 Banchi di mercato genere 
alimentari 0 0 0 0

30 Discoteche, night club 2 1.889 2 0 2

702 281.389 528 1 527 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

RIEPILOGO TOTALE UTENZE IN AUMENTO - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 4 di 4
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con diminuz.

Tot. ut. senza 
variazioni 0-10% 10-20% 20-30% 30-40% 40-50% 50-60% 60-70% 70-80% 80-90% 90-100% > 100%

1C RESIDENTI - 1C 1.508 147.178 847 0 847

2C RESIDENTI - 2C 2.002 233.092 1.456 0 1.456

3C RESIDENTI - 3C 1.247 153.712 917 0 916 1

4C RESIDENTI - 4C 976 119.586 678 0 677 1

5C RESIDENTI - 5C 250 31.053 175 0 175

6C RESIDENTI - 6C 163 22.030 118 0 118

1C NON RESIDENTI - 1C 22 2.115 12 0 12

2C NON RESIDENTI - 2C 239 24.153 225 0 8 217

3C NON RESIDENTI - 3C 7 496 2 0 2

4C NON RESIDENTI - 4C 5 609 3 0 3

5C NON RESIDENTI - 5C 2 162 1 0 1

6C NON RESIDENTI - 6C 3 531 3 0 3

1C SECONDE CASE - 1C 0 0 0 0

2C SECONDE CASE - 2C 0 0 0 0

3C SECONDE CASE - 3C 0 0 0 0

4C SECONDE CASE - 4C 0 0 0 0

5C SECONDE CASE - 5C 0 0 0 0

6C SECONDE CASE - 6C 0 0 0 0

1C PERSONE GIURIDICHE - 1C 0 0 0 0

2C PERSONE GIURIDICHE - 2C 0 0 0 0

3C PERSONE GIURIDICHE - 3C 0 0 0 0

4C PERSONE GIURIDICHE - 4C 0 0 0 0

5C PERSONE GIURIDICHE - 5C 0 0 0 0

6C PERSONE GIURIDICHE - 6C 0 0 0 0

1C GARAGE - 1C 643 13.347 643 0 643

2C GARAGE - 2C 916 21.632 916 0 916

3C GARAGE - 3C 531 12.331 531 0 531

RIEPILOGO TOTALE UTENZE IN DIMINUZIONE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 1 di 4
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con diminuz.

Tot. ut. senza 
variazioni 0-10% 10-20% 20-30% 30-40% 40-50% 50-60% 60-70% 70-80% 80-90% 90-100% > 100%

4C GARAGE - 4C 478 11.164 478 0 478

5C GARAGE - 5C 119 2.817 119 0 119

6C GARAGE - 6C 60 1.444 60 0 60

9.171 797.452 7.184 0 4.218 2.966 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RIEPILOGO TOTALE UTENZE IN DIMINUZIONE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 2 di 4
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



non domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con diminuz.

Tot. ut. senza 
variazioni 0-10% 10-20% 20-30% 30-40% 40-50% 50-60% 60-70% 70-80% 80-90% 90-100% > 100%

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto 66 13.063 1 0 1

2 Cinematografi e teatri 3 836 1 0 1

3 Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diretta 143 96.771 142 1 138 4

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 10 1.659 0 0

5 Stabilimenti balneari 0 0 0 0

6 Esposizioni, autosaloni 12 2.268 12 0 12

7 Alberghi con ristorante 1 458 0 0

8 Alberghi senza ristorante 4 1.210 0 0

9 Case di cura e riposo 3 779 0 0

10 Ospedale 31 2.671 0 0

11 Uffici, agenzie, studi professionali 70 8.041 0 0

12 Banche ed istituti di credito 5 1.919 0 0

13
Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli

29 5.100 0 0

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 17 2.229 0 0

15
Negozi particolari quali filatelia, 
tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato

3 182 0 0

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0 0

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 34 2.522 0 0

18
Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista

29 3.422 0 0

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 28 8.476 0 0

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 44 84.092 0 0

21 Attività artigianali di produzione 
beni specifici 85 30.309 0 0

RIEPILOGO TOTALE UTENZE IN DIMINUZIONE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 3 di 4
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



non domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con diminuz.

Tot. ut. senza 
variazioni 0-10% 10-20% 20-30% 30-40% 40-50% 50-60% 60-70% 70-80% 80-90% 90-100% > 100%

22 Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, mense, pub, birrerie 19 4.169 2 0 2

23 Mense, birrerie, amburgherie 3 701 3 0 3

24 Bar, caffè, pasticceria 25 2.945 0 0

25
Supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari

24 5.071 0 0

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 0 0

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, 
pizza al t. 12 607 12 0 12

28 Ipermercati di generi misti 0 0 0 0

29 Banchi di mercato genere 
alimentari 0 0 0 0

30 Discoteche, night club 2 1.889 0 0

702 281.389 173 1 155 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RIEPILOGO TOTALE UTENZE IN DIMINUZIONE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 4 di 4
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



Tipo utenza N° 
contribuenti

Superficie 
totale

Tot. contrib. 
con aumento

> 0
<= 10

> 10
<= 50

> 50
<= 100

> 100
<= 200

> 200
<= 300

> 300
<= 400

> 400
<= 500

> 500
<= 1000

> 1000
<= 5000

> 5000
<= 10000 > 10000

domestico 6.306 797.452 1.369 011 0 0 0 01.358 0 0 0 0

non domestico 474 281.389 382 1152 35 24 4 0161 3 2 0 0

6.780 1.078.841 1.751 1.519 163 35 24 4 0 1 3 2 0 0Totale

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN AUMENTO (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 1 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con aumento

Tot. ut. senza 
variazioni

> 0
<= 10

> 10
<= 50

> 50
<= 100

> 100
<= 200

> 200
<= 300

> 300
<= 400

> 400
<= 500

> 500
<= 1000

> 1000
<= 5000

> 5000
<= 10000 > 10000

1C RESIDENTI - 1C 1.508 147.178 661 0 661

2C RESIDENTI - 2C 2.002 233.092 546 0 546

3C RESIDENTI - 3C 1.247 153.712 330 0 330

4C RESIDENTI - 4C 976 119.586 298 0 291 7

5C RESIDENTI - 5C 250 31.053 75 0 70 5

6C RESIDENTI - 6C 163 22.030 45 0 42 3

1C NON RESIDENTI - 1C 22 2.115 10 0 10

2C NON RESIDENTI - 2C 239 24.153 14 0 14

3C NON RESIDENTI - 3C 7 496 5 0 5

4C NON RESIDENTI - 4C 5 609 2 0 2

5C NON RESIDENTI - 5C 2 162 1 0 1

6C NON RESIDENTI - 6C 3 531 0 0

1C SECONDE CASE - 1C 0 0 0 0

2C SECONDE CASE - 2C 0 0 0 0

3C SECONDE CASE - 3C 0 0 0 0

4C SECONDE CASE - 4C 0 0 0 0

5C SECONDE CASE - 5C 0 0 0 0

6C SECONDE CASE - 6C 0 0 0 0

1C PERSONE GIURIDICHE - 1C 0 0 0 0

2C PERSONE GIURIDICHE - 2C 0 0 0 0

3C PERSONE GIURIDICHE - 3C 0 0 0 0

4C PERSONE GIURIDICHE - 4C 0 0 0 0

5C PERSONE GIURIDICHE - 5C 0 0 0 0

6C PERSONE GIURIDICHE - 6C 0 0 0 0

1C GARAGE - 1C 643 13.347 0 0

2C GARAGE - 2C 916 21.632 0 0

3C GARAGE - 3C 531 12.331 0 0

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN AUMENTO (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 2 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con aumento

Tot. ut. senza 
variazioni

> 0
<= 10

> 10
<= 50

> 50
<= 100

> 100
<= 200

> 200
<= 300

> 300
<= 400

> 400
<= 500

> 500
<= 1000

> 1000
<= 5000

> 5000
<= 10000 > 10000

4C GARAGE - 4C 478 11.164 0 0

5C GARAGE - 5C 119 2.817 0 0

6C GARAGE - 6C 60 1.444 0 0

9.171 797.452 1.987 0 1.972 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN AUMENTO (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 3 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



non domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con aumento

Tot. ut. senza 
variazioni

> 0
<= 10

> 10
<= 50

> 50
<= 100

> 100
<= 200

> 200
<= 300

> 300
<= 400

> 400
<= 500

> 500
<= 1000

> 1000
<= 5000

> 5000
<= 10000 > 10000

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto 66 13.063 65 0 63 2

2 Cinematografi e teatri 3 836 2 0 1 1

3 Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diretta 143 96.771 0 1

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 10 1.659 10 0 1 8 1

5 Stabilimenti balneari 0 0 0 0

6 Esposizioni, autosaloni 12 2.268 0 0

7 Alberghi con ristorante 1 458 1 0 1

8 Alberghi senza ristorante 4 1.210 4 0 2 1 1

9 Case di cura e riposo 3 779 3 0 3

10 Ospedale 31 2.671 31 0 2 26 2 1

11 Uffici, agenzie, studi professionali 70 8.041 70 0 53 14 2 1

12 Banche ed istituti di credito 5 1.919 5 0 2 2 1

13
Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli

29 5.100 29 0 22 3 3 1

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 17 2.229 17 0 16 1

15
Negozi particolari quali filatelia, 
tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato

3 182 3 0 3

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0 0

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 34 2.522 34 0 11 22 1

18
Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista

29 3.422 29 0 14 12 2 1

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 28 8.476 28 0 5 15 6 2

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 44 84.092 44 0 2 14 10 12 2 1 1 2

21 Attività artigianali di produzione 
beni specifici 85 30.309 85 0 29 35 16 4 1

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN AUMENTO (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 4 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



non domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con aumento

Tot. ut. senza 
variazioni

> 0
<= 10

> 10
<= 50

> 50
<= 100

> 100
<= 200

> 200
<= 300

> 300
<= 400

> 400
<= 500

> 500
<= 1000

> 1000
<= 5000

> 5000
<= 10000 > 10000

22 Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, mense, pub, birrerie 19 4.169 17 0 1 13 3

23 Mense, birrerie, amburgherie 3 701 0 0

24 Bar, caffè, pasticceria 25 2.945 25 0 22 3

25
Supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari

24 5.071 24 0 5 17 1 1

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 0 0

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, 
pizza al t. 12 607 0 0

28 Ipermercati di generi misti 0 0 0 0

29 Banchi di mercato genere 
alimentari 0 0 0 0

30 Discoteche, night club 2 1.889 2 0 1 1

702 281.389 528 1 252 194 50 24 3 1 0 2 2 0 0

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN AUMENTO (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 5 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



Tipo utenza N° 
Contribuenti

Superficie 
totale

Tot. contrib. 
con dimin.

< 0
>= -10

< -10
>= -50

< -50
>= -100

< -100
 >= -200

-200
>= -300

< -300
>= -400

< -400
>= -500

< -500
>= -1000

< -1000
>= -5000

< -5000
>= -10000 < -10000

domestico 6.306 797.452 4.937 02.034 52 1 0 02.850 0 0 0 0

non domestico 474 281.389 92 040 13 6 3 027 0 3 0 0

6.780 1.078.841 5.029 2.877 2.074 65 7 3 0 0 0 3 0 0Totale

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN DIMINUZ. (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 1 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con diminuz.

Tot. ut. senza 
variazioni

< 0
>= -10

< -10
>= -50

< -50
>= -100

< -100
>= -200

< -200
>= -300

< -300
>= -400

< -400
>= -500

< -500
>= -1000

< -1000
>= -5000

< -5000
>= -10000 < -10000

1C RESIDENTI - 1C 1.508 147.178 847 0 640 207

2C RESIDENTI - 2C 2.002 233.092 1.456 0 895 557 4

3C RESIDENTI - 3C 1.247 153.712 917 0 528 380 8 1

4C RESIDENTI - 4C 976 119.586 678 0 381 292 5

5C RESIDENTI - 5C 250 31.053 175 0 98 74 3

6C RESIDENTI - 6C 163 22.030 118 0 53 60 5

1C NON RESIDENTI - 1C 22 2.115 12 0 9 3

2C NON RESIDENTI - 2C 239 24.153 225 0 6 219

3C NON RESIDENTI - 3C 7 496 2 0 2

4C NON RESIDENTI - 4C 5 609 3 0 2 1

5C NON RESIDENTI - 5C 2 162 1 0 1

6C NON RESIDENTI - 6C 3 531 3 0 3

1C SECONDE CASE - 1C 0 0 0 0

2C SECONDE CASE - 2C 0 0 0 0

3C SECONDE CASE - 3C 0 0 0 0

4C SECONDE CASE - 4C 0 0 0 0

5C SECONDE CASE - 5C 0 0 0 0

6C SECONDE CASE - 6C 0 0 0 0

1C PERSONE GIURIDICHE - 1C 0 0 0 0

2C PERSONE GIURIDICHE - 2C 0 0 0 0

3C PERSONE GIURIDICHE - 3C 0 0 0 0

4C PERSONE GIURIDICHE - 4C 0 0 0 0

5C PERSONE GIURIDICHE - 5C 0 0 0 0

6C PERSONE GIURIDICHE - 6C 0 0 0 0

1C GARAGE - 1C 643 13.347 643 0 634 9

2C GARAGE - 2C 916 21.632 916 0 887 28 1

3C GARAGE - 3C 531 12.331 531 0 504 27

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN DIMINUZ. (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 2 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con diminuz.

Tot. ut. senza 
variazioni

< 0
>= -10

< -10
>= -50

< -50
>= -100

< -100
>= -200

< -200
>= -300

< -300
>= -400

< -400
>= -500

< -500
>= -1000

< -1000
>= -5000

< -5000
>= -10000 < -10000

4C GARAGE - 4C 478 11.164 478 0 458 19 1

5C GARAGE - 5C 119 2.817 119 0 107 12

6C GARAGE - 6C 60 1.444 60 0 51 9

9.171 797.452 7.184 0 5.256 1.900 27 1 0 0 0 0 0 0 0

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN DIMINUZ. (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 3 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



non domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con diminuz.

Tot. ut. senza 
variazioni

< 0
>= -10

< -10
>= -50

< -50
>= -100

< -100
>= -200

< -200
>= -300

< -300
>= -400

< -400
>= -500

< -500
>= -1000

< -1000
>= -5000

< -5000
>= -10000 < -10000

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto 66 13.063 1 0 1

2 Cinematografi e teatri 3 836 1 0 1

3 Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diretta 143 96.771 142 1 60 55 15 5 3 1 1 2

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi 10 1.659 0 0

5 Stabilimenti balneari 0 0 0 0

6 Esposizioni, autosaloni 12 2.268 12 0 2 8 2

7 Alberghi con ristorante 1 458 0 0

8 Alberghi senza ristorante 4 1.210 0 0

9 Case di cura e riposo 3 779 0 0

10 Ospedale 31 2.671 0 0

11 Uffici, agenzie, studi professionali 70 8.041 0 0

12 Banche ed istituti di credito 5 1.919 0 0

13
Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta, e 
altri beni durevoli

29 5.100 0 0

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 17 2.229 0 0

15
Negozi particolari quali filatelia, 
tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato

3 182 0 0

16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0 0

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
Parrucchiere, barbiere, estetista 34 2.522 0 0

18
Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista

29 3.422 0 0

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 28 8.476 0 0

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 44 84.092 0 0

21 Attività artigianali di produzione 
beni specifici 85 30.309 0 0

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN DIMINUZ. (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 4 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



non domestico

Cat/Scat Descrizione Categoria N° Utenze Superficie 
totale

Tot. utenze 
con diminuz.

Tot. ut. senza 
variazioni

< 0
>= -10

< -10
>= -50

< -50
>= -100

< -100
>= -200

< -200
>= -300

< -300
>= -400

< -400
>= -500

< -500
>= -1000

< -1000
>= -5000

< -5000
>= -10000 < -10000

22 Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, mense, pub, birrerie 19 4.169 2 0 1 1

23 Mense, birrerie, amburgherie 3 701 3 0 2 1

24 Bar, caffè, pasticceria 25 2.945 0 0

25
Supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari

24 5.071 0 0

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 0 0

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, 
pizza al t. 12 607 12 0 9 3

28 Ipermercati di generi misti 0 0 0 0

29 Banchi di mercato genere 
alimentari 0 0 0 0

30 Discoteche, night club 2 1.889 0 0

702 281.389 173 1 64 74 21 5 3 1 0 2 3 0 0

RIEPILOGO TOT. UTENZE IN DIMINUZ. (VAL) - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 21/07/2020

Pagina 5 di 5
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TARSV2
ABITAZIONI TENUTE A DISPOSIZIONE O AD 
USO STAGIONALE  (ART. 15 C 2)-
SVUOTAMENTI ** 

-
100,0

0
0,00 SìSì

TAR1 COMPOSTAGGIO DOMESTICO (ART. 15 C A) 
** -15,00 0,00 Sì Sì Sì

TAR2 ABITAZIONI TENUTE A DISPOSIZIONE O AD 
USO STAGIONALE  (ART. 15 C 2) ** -30,00 0,00 Sì Sì Sì

Cod.Categoria Categoria N° Utenze Mq Importo Fisso 
Norm. (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

2C NON RESIDENTI 10 920,00 -424,52 -189,06 -871,780,00 -258,21
29738, 29741, 29748 10 920,00 -424,52 -189,06 -871,780,00 -258,21

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TARSV2
ABITAZIONI TENUTE A DISPOSIZIONE O AD 
USO STAGIONALE  (ART. 15 C 2)-
SVUOTAMENTI ** 

-
100,0

0
0,00 SìSì

TAR2 ABITAZIONI TENUTE A DISPOSIZIONE O AD 
USO STAGIONALE  (ART. 15 C 2) ** -30,00 0,00 Sì Sì Sì

Cod.Categoria Categoria N° Utenze Mq Importo Fisso 
Norm. (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

2C NON RESIDENTI 207 21.434,00 -7.326,18 -2.898,88 -15.569,910,00 -5.344,85
29738, 29748 207 21.434,00 -7.326,18 -2.898,88 -15.569,910,00 -5.344,85

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 1 di 3
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TA16
SUPERFICIE SCOPERTA OPERATIVA 
UTILIZZATA PER LO SVOLGIMENTO 
DELL'ATTIVITA' PRINCIPALE ** 

-30,00 0,00 Sì Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 2 846,00 -300,72 -104,81 -405,530,00 0,00

6 Esposizioni, autosaloni 1 320,00 -89,21 -30,58 -119,800,00 0,00
29739 3 1.166,00 -389,93 -135,39 -525,330,00 0,00

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR11 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALE ( ART 
14 C.5) ** -25,00 0,00 Sì Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 2 1.247,00 -369,38 -128,74 -498,130,00 0,00

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 2 2.022,00 -1.080,46 -374,27 -1.454,730,00 0,00

29743 4 3.269,00 -1.449,85 -503,01 -1.952,850,00 0,00

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR11 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALE ( ART 
14 C.5) ** -25,00 0,00 Sì Sì Sì

TAR8
AVVIO A RECUPERO RIFIUTI ASSIMILATI 
PER QUANTITA' SUPERIORI AL 50% ( ART 
16 C.2) ** 

-70,00 0,00 Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 1 678,00 -200,84 -216,99 -417,830,00 0,00

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 3 3.305,00 -1.766,04 -1.896,41 -3.662,450,00 0,00

29743, 29753 4 3.983,00 -1.966,87 -2.113,40 -4.080,280,00 0,00

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE NON DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 1 di 7
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR12 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI ( ART 14 
C 5) ** -40,00 0,00 Sì Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 3 1.299,00 -615,66 -214,58 -830,240,00 0,00

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 16 39.960,00 -34.164,42 -11.834,35 -45.998,770,00 0,00

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 15 8.795,00 -8.908,88 -3.082,03 -11.990,910,00 0,00

29744 34 50.054,00 -43.688,96 -15.130,96 -58.819,920,00 0,00

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR12 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI ( ART 14 
C 5) ** -40,00 0,00 Sì Sì Sì

TAR8
AVVIO A RECUPERO RIFIUTI ASSIMILATI 
PER QUANTITA' SUPERIORI AL 50% ( ART 
16 C.2) ** 

-70,00 0,00 Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 1 2.219,00 -5.155,35 -3.399,29 -8.554,640,00 0,00

29744, 29753 1 2.219,00 -5.155,35 -3.399,29 -8.554,640,00 0,00

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE NON DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 2 di 7
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR13 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI ( ART 14 
C 5) ** -50,00 0,00 Sì Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 1 480,00 -284,37 -99,11 -383,480,00 0,00

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 1 1.500,00 -1.603,06 -555,29 -2.158,350,00 0,00

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 6 2.817,00 -3.566,84 -1.233,95 -4.800,800,00 0,00

29745 8 4.797,00 -5.454,27 -1.888,35 -7.342,630,00 0,00

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR13 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI ( ART 14 
C 5) ** -50,00 0,00 Sì Sì Sì

TAR7
AVVIO A RECUPERO DI RIFIUTI ASSIMILATI 
QUANTITA' COMPRESA TRA IL 25% E IL 
50% ( ART. 16 C. 2) ** 

-40,00 0,00 Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 6 3.502,00 -3.742,61 -1.814,98 -5.557,600,00 0,00

29745, 29752 6 3.502,00 -3.742,61 -1.814,98 -5.557,600,00 0,00

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE NON DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 3 di 7
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR14 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI (ART 14 
C. 5) ** -30,00 0,00 Sì Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto 1 761,00 -355,37 -123,46 -478,830,00 0,00

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 3 167,00 -290,99 -93,60 -384,590,00 0,00

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al 
t. 1 79,00 -385,43 -46,61 -432,040,00 0,00

29746 5 1.007,00 -1.031,79 -263,66 -1.295,460,00 0,00

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR15
ATTIVITA' CHE UTILIZZANO SCARTI DI 
PRODUZIONE COME COMBUSTIBILE PER 
LA PROPRIA ATTIVITA' ( ART. 14 C. 6) ** 

-25,00 0,00 Sì Sì

TAR8
AVVIO A RECUPERO RIFIUTI ASSIMILATI 
PER QUANTITA' SUPERIORI AL 50% ( ART 
16 C.2) ** 

-70,00 0,00 Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 1 5.568,00 0,00 -3.194,92 -3.194,920,00 0,00

29747, 29753 1 5.568,00 0,00 -3.194,92 -3.194,920,00 0,00

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE NON DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 4 di 7
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR2 ABITAZIONI TENUTE A DISPOSIZIONE O AD 
USO STAGIONALE  (ART. 15 C 2) ** -30,00 0,00 Sì Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto 1 1.033,00 -482,39 -167,59 -649,980,00 0,00

2 Cinematografi e teatri 1 416,00 -124,68 -42,95 -167,620,00 0,00

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 4 7.730,00 -2.747,72 -957,67 -3.705,380,00 0,00

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 
mense, pub, birrerie 2 1.198,00 -4.650,87 -812,77 -5.463,640,00 0,00

29748 8 10.377,00 -8.005,65 -1.980,98 -9.986,630,00 0,00

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR4 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI ( ART. 14 
C. 5) ** -20,00 0,00 Sì Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 8 1.193,00 -282,71 -98,53 -381,240,00 0,00

6 Esposizioni, autosaloni 2 384,00 -71,37 -24,47 -95,840,00 0,00

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista 1 275,00 -127,78 -39,42 -167,200,00 0,00

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 14 6.044,00 -3.370,05 -962,73 -4.332,780,00 0,00

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 5 2.819,00 -1.427,75 -493,93 -1.921,680,00 0,00

29749 30 10.715,00 -5.279,66 -1.619,08 -6.898,740,00 0,00

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE NON DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 5 di 7
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR4 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI ( ART. 14 
C. 5) ** -20,00 0,00 Sì Sì Sì

TAR8
AVVIO A RECUPERO RIFIUTI ASSIMILATI 
PER QUANTITA' SUPERIORI AL 50% ( ART 
16 C.2) ** 

-70,00 0,00 Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 1 19.475,00 -8.325,23 -10.958,47 -19.283,700,00 0,00

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 1 389,00 -197,02 -259,00 -456,020,00 0,00

29749, 29753 2 19.864,00 -8.522,24 -11.217,47 -19.739,720,00 0,00

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR6 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI ( ART.14 
C 5 ) ** -10,00 0,00 Sì Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

10 Ospedale 6 385,00 -101,07 -35,21 -136,280,00 0,00

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 2 841,00 -212,97 -73,68 -286,650,00 0,00

29751 8 1.226,00 -314,05 -108,88 -422,930,00 0,00

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR6 PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI ( ART.14 
C 5 ) ** -10,00 0,00 Sì Sì Sì

TAR8
AVVIO A RECUPERO RIFIUTI ASSIMILATI 
PER QUANTITA' SUPERIORI AL 50% ( ART 
16 C.2) ** 

-70,00 0,00 Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 2 577,00 -146,12 -369,01 -515,130,00 0,00

29751, 29753 2 577,00 -146,12 -369,01 -515,130,00 0,00

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE NON DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 6 di 7
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR8
AVVIO A RECUPERO RIFIUTI ASSIMILATI 
PER QUANTITA' SUPERIORI AL 50% ( ART 
16 C.2) ** 

-70,00 0,00 Sì Sì

Nucleo Categoria Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo Fisso 
Norm. (€)MqN° Utenze

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 
vendita diretta 5 35.996,00 0,00 -10.405,56 -10.405,560,00 0,00

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione 2 2.157,00 0,00 -1.117,91 -1.117,910,00 0,00

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 4 918,00 0,00 -562,97 -562,970,00 0,00

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 1 741,00 0,00 -969,02 -969,020,00 0,00

29753 12 39.812,00 0,00 -13.055,46 -13.055,460,00 0,00

-141.942,22-56.794,86-85.147,36158.136,0
0

128,00 0,000,00

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE NON DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 7 di 7
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR1 COMPOSTAGGIO DOMESTICO (ART. 15 C A) 
** -15,00 0,00 Sì Sì Sì

Cod.Categoria Categoria N° Utenze Mq Importo Fisso 
Norm. (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

1C RESIDENTI 76 10.861,00 -1.579,71 -380,12 -1.959,820,00 0,00
2C RESIDENTI 134 19.184,00 -3.278,56 -938,29 -4.216,850,00 0,00
3C RESIDENTI 106 17.068,00 -3.258,28 -821,75 -4.080,030,00 0,00
4C RESIDENTI 87 13.041,00 -2.702,91 -804,99 -3.507,910,00 0,00
5C RESIDENTI 20 3.221,00 -720,30 -260,08 -980,380,00 0,00
6C RESIDENTI 15 2.679,00 -633,19 -251,33 -884,510,00 0,00
1C NON RESIDENTI 4 511,00 -74,32 -20,01 -94,330,00 0,00
1C GARAGE 21 459,00 -66,76 0,00 -66,760,00 0,00
2C GARAGE 36 1.237,00 -211,40 0,00 -211,400,00 0,00
3C GARAGE 29 831,00 -158,64 0,00 -158,640,00 0,00
4C GARAGE 28 751,00 -155,65 0,00 -155,650,00 0,00
5C GARAGE 4 119,00 -26,61 0,00 -26,610,00 0,00
6C GARAGE 5 154,00 -36,40 0,00 -36,400,00 0,00

29741 565 70.116,00 -12.902,74 -3.476,56 -16.379,290,00 0,00

Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR1 COMPOSTAGGIO DOMESTICO (ART. 15 C A) 
** -15,00 0,00 Sì Sì Sì

TAR2 ABITAZIONI TENUTE A DISPOSIZIONE O AD 
USO STAGIONALE  (ART. 15 C 2) ** -30,00 0,00 Sì Sì Sì

Cod.Categoria Categoria N° Utenze Mq Importo Fisso 
Norm. (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

2C GARAGE 5 178,00 -82,13 0,00 -82,130,00 0,00
29741, 29748 5 178,00 -82,13 0,00 -82,130,00 0,00

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 2 di 3
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.



Codice riduzione Descrizione riduzione % Rid. € rid. Fn Vn riprtPn Frsu Vrsu Forg Vorg Fcrt Vcrt Fvtr Vvtr Fvrd Vvrd Fplt Vplt ggV

TAR2 ABITAZIONI TENUTE A DISPOSIZIONE O AD 
USO STAGIONALE  (ART. 15 C 2) ** -30,00 0,00 Sì Sì Sì

Cod.Categoria Categoria N° Utenze Mq Importo Fisso 
Norm. (€)

Importo Variabile 
Norm. (€)

Importo totale 
riduzione (€)

Importo Fisso 
Punt. (€)

Importo Variabile 
Punt. (€)

2C GARAGE 67 1.802,00 -615,93 0,00 -615,930,00 0,00
29748 67 1.802,00 -615,93 0,00 -615,930,00 0,00

-21.351,50 -33.519,04-6.564,49 0,00 -5.603,05

CONTEGGIO RIDUZIONI UTENZE DOMESTICHE - Metodo di calcolo puntuale a corrispettivo
DISTRETTO: COMUNE DI NONANTOLA

Percentuale copertura: 100,00 %
Ripartizione costi fissi: 62,43 % DOM - 37,57 % NON DOM
Ripartizione costi variabili: 68,00 % DOM - 32,00 % NON DOM

Utente: samuele
Simulazione: 5^ SIMULAZIONE PEF 2019 75QF-25QV CGG del 

Pagina 3 di 3
ELABORAZIONE TIA++ 4.20.05.181

001354-057
Stampato il 22-07-2020

LEGENDA Fn: fisso norm.;  Vn: var.norm.;  Pn: a pers.norm.;  Frsu: fisso RSU;  Vrsu: var.RSU;  Forg: fisso org.;  Vorg: var.ORG.;  Fcrt: fisso CRT;  Vcrt: var.CRT;  Fvtr: fisso VTR;  Vvtr: var.VTR;  Fvrd: fisso VRD;  Vvrd: var.VRD;  Fplt: fisso PLT;  Vplt: var.PLT;  ggV: vol./gg;  riprt: ripartito.


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N° 44 del 30/07/2020
	OGGETTO:
	TARIFFA CORRISPETTIVO PUNTUALE - APPROVAZIONE TARIFFE 2020.
	L'anno duemilaventi, addì trenta, del mese di Luglio, nella Sala del Tempo dell'Associazione La Clessidra, sita in Piazza Tien An Men n. 1, convocata con avvisi scritti per le ore 19:00 e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'O.d.G.

La seduta ha inizio alle ore 19.15.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco
	X
	GRENZI STEFANIA
	Consigliere anziano
	X
	PO MASSIMO
	Consigliere
	X
	ANSALONI ERIKA
	Consigliere
	X
	ACERBI ANDREA
	Consigliere
	X
	FERRI COSETTA
	Presidente
	X
	PASTENA NICOLA
	Consigliere
	X
	BELVISO UMBERTO
	Consigliere
	X
	MONARI GIANLUIGI
	Consigliere
	X
	STEFANACHI ROSSELLA
	Consigliere
	X
	BIANCHI COSIMO
	Consigliere
	X
	ZOBOLI OMER
	Consigliere
	X
	FORLEO TOMMASO
	Consigliere
	X
	PLATIS ANTONIO
	Consigliere
	X
	CASANO GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	DI BONA ALESSANDRO
	Consigliere
	X
	ANTONUCCI COSIMO FRANCESCO
	Consigliere
	X
	Presenti: 15 Assenti: 2
	Assiste all'adunanza il Segretario Generale, Dott.ssa Rosa Laura Calignano, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo i consiglieri presenti in numero legale, il Vice Presidente del Consiglio, Dott. Tommaso Forleo, introduce la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
	IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
	Dott. Tommaso Forleo
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente
	Nonantola_Relazione piano tariffario 2020 V01.pdf
	COMUNE DI NONANTOLA
	COMUNE DI NONANTOLA
	Provincia di Modena
	Provincia di Modena


